
ODEPA 

Acta de evaluación de ofertas 

Licitación pública  

“SERVICIO DE MANTENIMIENTO, ADMINISTRACION Y OPERACIÓN DE BASES DE DATOS” 
ID N° 688-19-LE23 

1 Antecedentes de reunión de la comisión evaluadora 

Fecha: 10/07/2023 

Hora: 16:00 

Integrantes de la comisión evaluadora:  

▪ Eduardo Bascur Rodríguez, Jefe Subrogante del Departamento de Computación e 
Informática de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias.  

▪ Douglas Henríquez Meza, Analista Proyectos del Departamento de Computación e 
Informática de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias.  

▪ Daniel Muñoz Ibaceta, Coordinador de Ingeniería del Departamento de Computación e 
Informática de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias 

▪ Hernán Vargas, Analista Proyectos del Departamento de Computación e Informática de la 
Oficina de Estudios y Políticas Agrarias. 

2 De la licitación 

En Santiago, con fecha 22 de junio de 2023, la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias, en adelante 

Odepa, publicó en el portal www.mercadopublico.cl, las bases de licitación pública para la 

contratación del “SERVICIO DE MANTENIMIENTO, ADMINISTRACION Y OPERACIÓN DE BASES DE 

DATOS”, cuyo número de identificación en el Sistema de Información de Compras y Contratación 

Pública fue el ID N° 688-19-LE23. 

3 Evaluación administrativa 

Dentro del plazo y el cierre de su publicación, el 03 de julio de 2023, según consta en el Acta de 

Apertura Electrónica del portal www.mercadopublico.cl, se aceptaron y rechazaron las siguientes 

ofertas: 

Proveedor Nombre Oferta 
Aceptar/Rechazar 

Requisitos 

Analyze Consultoría y 

Desarrollos SPA 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO, ADMINISTRACION 

Y OPERACIÓN DE BASES DE DATOS 

Aceptada 

CRUD SPA SERVICIO DE MANTENIMIENTO, ADMINISTRACION 

Y OPERACIÓN DE BASES DE DATOS 

Aceptada 

WG Sistemas SPA SERVICIO DE MANTENIMIENTO, ADMINISTRACION 

Y OPERACIÓN DE BASES DE DATOS 

Aceptada 

 
 

13 junio 2023

727

griveros
odepa



ODEPA 

4 Evaluación técnica y económica 

4.1 Criterios de evaluación 

Las ofertas técnicas fueron evaluadas considerando los criterios y pauta de evaluación contenidos 

en el numeral 13 EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA de las Bases Administrativas. Los criterios de 

evaluación y su ponderación son los siguientes: 

Criterios de evaluación Ponderación 

1. Valor de la oferta 50% 

2. Experiencia del oferente 46% 

3. Valor agregado 3% 

4. Cumplimiento de requisitos formales 1% 

Total 100% 

4.2 Evaluación criterio Valor de la oferta 

Se evalúa cada oferta económica en relación con la de menor valor, que recibe 100 puntos, de 

acuerdo con la siguiente fórmula: 

Pi = Xmin * %  

           Xi  

Dónde:  

Pi = Puntaje de la oferta económica en evaluación.  

Xmin = Valor de la oferta de menor monto.  

Xi = Valor de la oferta en evaluación.  

%= Porcentaje asignado al criterio evaluable respectivo. 

 

Los puntajes por oferta económica son los siguientes: 

Propuesta económica 
Oferta 

económica 
Puntaje 

Analyze Consultoría y Desarrollos SPA 32.130.000 47% 

CRUD SPA 32.579.615 46% 
WG Sistemas SPA 30.206.266 50% 

 

 



ODEPA 

4.3 Evaluación criterio experiencia del oferente 

Proveedor Puntaje Comentario 

Analyze Consultoría y 
Desarrollos SPA  

Propuesta no evaluable no demuestra experiencia en el 
rubro solicitado; no adjuntando facturas ni órdenes de 
compra. 

CRUD SPA 

10% 

Propuesta evaluable, demuestra experiencia con 2 años 
en el rubro solicitado "PROCESAMIENTO DE DATOS 
HOSPEDAJE Y ACTIVIDADES CONEXAS",  adjunta 4 
órdenes de compra. 

WG Sistemas SPA 

 

Propuesta no evaluable no adjunta propuesta,  órdenes 
de compra ni facturas relacionados a lo solicitado; el 
proveedor adjunta documentación que menciona 
servicios computacionales y desarrollo. 

4.4 Evaluación criterio Valor agregado 

Proveedor Puntaje Comentario 

Analyze Consultoría y 
Desarrollos SPA 

 Propuesta no evaluable  no incluye valor agregado. 

CRUD SPA 
3% 

Adjunta valor agregado a la propuesta "Servicio 
Adicional". 

WG Sistemas SPA  Propuesta no evaluable no incluye valor agregado. 

4.5 Evaluación criterio cumplimiento de requisitos formales 

Se evalúa la presentación oportuna de los requisitos formales, excluyendo los antecedentes técnicos 

y evaluables. 

Proveedor Puntaje Comentario 

Analyze Consultoría y Desarrollos SPA 1%  

CRUD SPA 1%  
WG Sistemas SPA 1%  

4.6 Resultado de la evaluación 

En la tabla siguiente se presentan los puntajes obtenidos por criterio evaluado y el resultado del 

cálculo del puntaje total de acuerdo con la fórmula: 

Puntaje Total  = Puntaje Valor de oferta x 50% 

+ Puntaje Experiencia del oferente x 46% 

+ Puntaje Valor agregado x 3% 

  + Puntaje Cumplimiento de requisitos formales x 1% 



ODEPA 

Proveedor/criterio 
Valor de 
la oferta 

Experiencia 
del oferente 

Valor 
agregado 

Cumplimie
nto de 

Requisitos 
Formales 

Puntaje Total 

Ponderación 50% 46% 3% 1% 100% 

Analyze 
Consultoría y 
Desarrollos SPA 

 
47% 

 

No 
evaluable 

No 
evaluable 

1% 
No 

evaluable 

CRUD SPA 46% 10% 3% 1% 60% 

WG Sistemas 
SPA 
 

50% 
No 

evaluable 
No 

evaluable 
1% 

No 
evaluable 

 

5.  Propuesta de adjudicación 

Por lo tanto, y en consideración a los resultados de la evaluación precedente, en Santiago, con fecha 
10 de julio de 2023, la Comisión Evaluadora de las Ofertas Técnicas y Económicas designada para 
estos efectos mediante Resolución Exenta N° 267 del 19 de junio de 2023, declara bajo juramento  
que no tiene ningún tipo de conflicto de interés para actuar como evaluadora de las ofertas 
recibidas, recomendando declarar DESIERTO el proceso de licitación pública del “SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO, ADMINISTRACION Y OPERACIÓN DE BASES DE DATOS”, identificado en el portal 
www.mercadopublico.cl bajo el ID N° 688-19-LE23.   
 
Motivo: propuestas Analyze Consultoría y Desarrollos SPA , WG Sistemas SPA.   No evaluables; al no 

cumplir con los criterios “experiencia del oferente y valor agregado” de las presentes bases técnicas.   
Oferta CRUD SPA puntaje final 60%; no cumple con el mínimo exigido en la presente licitación de 
70%. 

 
 
 
 

Hernán Vargas R. 
Analista Proyectos 

Odepa  
 

 
 

 

 
 

Douglas Henríquez M. 

Analista Proyectos 

Odepa 

 
 

Daniel Muñoz I. 
Coordinador de Ingeniería 

Odepa 

 


